证券代码：002103    证券简称：广博股份   公告编号：2015-060

广博集团股份有限公司

对外投资公告

一、交易概述

1、2015 年 7 月 29 日，广博集团股份有限公司（以下简称“公

司”或“广博股份”）与黄超、李世祥先生签署了《关于大连泊源科

技有限公司之股权转让协议》（以下简称“股权转让协议”）。协议约

定由公司以自有资金 4000 万元受让黄超、李世祥分别持有的泊源公

司各 5%股权，上述股权受让完成后，公司持有泊源公司 10%的股权。

2、根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》、《董事

会议事规则》等有关规定，本次交易在公司董事长决策权限内，无需

提交公司董事会、股东大会审议。

3、本次交易不涉及关联交易，也不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对手方介绍

黄超，男，中华人民共和国国籍。徐州越信信息技术有限公司创

始人，现任大连泊源科技有限公司董事长兼 CEO。持有泊源科技 50%

股份。

李世祥，男，中华人民共和国国籍。大连网商软景有限公司创始

人，大连软件协会理事，大连市优秀软件企业家，大连电子商务软景

十大领军人物，现任泊源科技董事兼 CTO。持有泊源科技 25%股份。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本次交易对手方与公司、公司前十名股东及公司董事、监事、高

级管理人员在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面无任何关联

关系以及其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的其他关系。

三、交易标的基本情况

1、大连泊源科技有限公司基本情况

注册号 210231000053662  名称 大连泊源科技有限公司

类型 有限责任公司(自然人投资或控股) 法定代表人 黄超

注册资本 100万  成立日期 2013 年 08月 21日

住所 辽宁省大连市旅顺口区三涧堡街道旅顺北路三涧段 588号

营业期限自 2013 年 08月 21日 营业期限至 2023 年 08月 20日

营业范围

计算机软件技术开发、技术咨询、技术服务、技术转让；计算机网络技术开发；

（以上涉及行政许可的，凭许可证经营）；国内一般贸易、货物进出口、技术进

出口（法律、行政法规禁止的项目除外；法律、行政法规限制的项目取得许可

后方可经营）；辽宁省内经营：互联网信息服务（不含新闻、出版、教育、医疗

保健、药品和医疗器械、文化、广播电影电视节目、电子公告内容）

登记机关 旅顺口区市场监督管理局 核准日期 2015 年 07月 03日

登记状态 存续（在营、开业、在册）

2、目前泊源公司股权结构

3、本次股权转让后泊源公司的股权结构

姓名 出资额（万元） 持股比例（%）

黄  超 50 50

李世祥 25 25

谭光华 8.34 8.34

姜  兴 8.33 8.33

张杰西 8.33 8.33

合计 100 100

姓名 出资额（万元） 持股比例（%）

黄  超 45 45

李世祥 20 20

广博集团股份有限公司 10 10

谭光华 8.34 8.34

姜  兴 8.33 8.33

张杰西 8.33 8.33

合计 100 100

4、标的公司业务情况介绍

大连泊源科技有限公司目前主营业务产品主要面向电子商务中小

企业，为其提供电子商务解决方案。电子商务解决方案业务目前是泊

源实际开展的业务并且为泊源科技的主要收入来源，目前泊源科技依

靠其两款拳头产品“掌柜帮”、“冰点营销”为核心，积累了良好的用

户基础，并通过不断的挖掘用户需求开发出“引爆流量”、“红牛交易”、

“红牛商品”等多款卖家服务软件。

5、标的公司的竞争优势

（1）用户规模优势：截至目前，泊源科技拳头产品“掌柜帮”及

“冰点营销”目前分别拥有较为可观的月活跃付费客户数，同时泊源

科技“引爆流量”、“红牛交易”、“红牛商品”等产品也在其他类别的

卖家服务产品及移动端卖家服务平台中保持了一定的用户规模，这使

得泊源科技在卖家服务平台及移动端千牛平台中拥有了较好用户基

础，在电商卖家服务市场井喷式发展的今天，较好的用户基础无异于

是抢占市场先机、保持企业高速发展最有力的奠基石。

（2）技术经验优势：泊源科技核心技术人员从业经验均超过 10

年，其中不乏有淘宝卖家服务市场最早的开拓者，除了过硬的软件开

发能力，更重要的是泊源科技核心开发团队因专注于卖家服务市场软

件开发而使得泊源科技软件产品能够在更新速度、用户体验方面有着

显著的竞争优势，也因此软件产品在易用性及稳定性上有着高于同类

服务的水平。

（3）运营经验优势：泊源科技核心运营团队有着多年的软件开发

经验及运营经验，泊源科技通过大数据挖掘，搭建用户需求分析平台，

在未来业务发展中，泊源科技运营团队将与技术团队高度契合作战，

成为公司抢占市场、巩固市场的引擎之一。

（4）行业资质优势：泊源科技有着较好的行业信用和沉淀，连续

多次被评为淘宝卖家服务市场“淘拍档”、上述荣誉将巩固泊源科技

和电商平台之间的业务合作并获得更大的开发、这将是泊源科技提高

产品质量，挖掘用户需求，从而保障业务发展速度的重要助力。

6、标的公司所处的行业背景及发展前景

泊源科技属于“信息传输、软件和信息技术服务业”中的“互联

网和相关服务”，标的公司将不断通过技术创新和业务拓展实现下述

两大目标：

（1）打造完整的电商卖家服务生态链：未来泊源科技将以三大块

基本业务作为根据地，将泊源科技卖家服务打造成为完整的电商卖家

服务生态链，未来卖家服务生态链下，泊源科技将打通卖家服务及卖

家配套服务的通道，由全平台全端口的卖家服务产品体系作为核心，

同时大力挖掘卖家配套服务的价值。

（2）打造微企业云服务平台：电商类客户具备数量大、规模小、

成长快、经营模式变化较快等特点，传统的企业服务软件并不能有效

响应电商类微企业的企业服务需求，而随着电商微企业的成长，对电

商多平台商铺经营的运营、管理将有更深入的需求。这将给电商企业

的“云”服务提供了天然的土壤。泊源科技根据电商类企业特征及其

拥有的丰富的电商服务经验，将为电商类企业量身打造集商品管理、

财务管理和流量管理为一体化的 ERP系统、集客户挖掘、管理及营销

策划为一体的 CRM系统等企业服务产品，从而打通企业服务市场。

四、股权转让协议主要内容

1、受让股权：黄超、李世祥向公司转让其等合计持有的泊源科

技 10%的股权，其中黄超向公司转让其所持大连泊源 5%的股权，李世

祥向公司转让其所持大连泊源 5%的股权。

2、标的作价：黄超、李世祥持有的泊源科技 10%股权作价 4000

万元。

3、付款进度：

①于协议签署且本次股权转让事项获得大连泊源股东会、上市公

司董事会及股东大会（如需）后 10 个工作日内，受让方向转让方支

付股权转让价款总额的 25%，即 1,000 万元，其中支付给黄超 500 万

元，支付给李世祥 500 万元，转让方应于收到第一笔款项后 10 个工

作日内办理股权转让的工商变更登记手续。

②于泊源科技 2015 年 1-9 月份财务报表出具并经受让方审阅确

认后 10个工作日内，受让方向转让方支付本次股权转让价款的 50%，

即 2,000万元，其中支付给黄超 1,000 万元，支付给李世祥 1,000 万

元。

③在大连泊源 2015 年度实现的净利润（本协议所指的净利润均

以扣除非经常性损益前后孰低为准）不低于 1,700 万元的前提下，受

让方应于大连泊源 2015年度财务审计报告出具后 10个工作日内支付

本次股权转让价款剩余的 25%，即 1,000 万元，其中支付给黄超 500

万元，支付给李世祥 500万元。

4、违约责任：本协议签署后，任何一方（违约方）未能按本协

议的规定履行其在本协议项下的任何义务，或其作出任何的声明、保

证及承诺被证实为虚假，则应被视为违约。违约方应赔偿因其违约而

对另一方（守约方）造成的一切损失。一方因违反本协议的规定而应

承担的违约责任不因本次股权转让的完成或本协议的解除而解除。

5、协议生效：本协议经双方或其授权代表签署、盖章并获有权

商务主管机关批准之日起生效。

五、定价依据

本次投资的定价系根据泊源科技的盈利能力和未来收益水平合

理估值后，按投资比例计算而得。

六、投资的目的及对公司的影响

公司在继续做强原有业务的基础上，通过整合市场的新兴产业资

源来实现业务升级发展，将是公司继续保持良好发展的战略需要。互

联网行业的发展风头正劲，展现出了充沛的行业活力和优秀的市场发

展前景，因此广博股份将“加快发展互联网营销业务”作为未来三年发

展计划的一个重要组成部分。通过本次参股，第一，实现泊源科技与

公司跨境购平台的协同发展：“跨境购”平台是目前公司全力打造的跨

境电商交易平台，泊源科技对简便交易环节提升用户体验方面有着丰

富的经验，在“跨境购”平台的初创期，泊源科技能优化“跨境购”

平台的交易流程，提高平台转化率，并为卖家提供增值服务为跨境购

增加新的盈利模式及盈利点，同时有助于淘宝海淘类商家的入驻，加

速“跨境购“平台的成长。第二，有关于泊源科技与爱丽特价业务发

展的探讨：泊源科技卖家服务类产品可通过与爱丽特价的对接为其服

务的电商卖家打造间接引流和直接引流双重驱动引擎，而从爱丽特价

角度出发，泊源科技卖家服务产品对电商卖家店铺设计、促销管理等

一系列的优化将会有效提升电商店铺的用户体验和转化能力而功能

类应用软件的客户一般也具备较强的粘性，因此一方面爱丽特价可以

通过和泊源科技的对接获取更多优质、高粘性的用户群，另一方面可

以为也自己不断增加的客户群提供新的增值服务。

七、风险提示

公司将根据实际进展情况，及时履行信息披露义务。该项目短期

内不会对公司经营业绩产生重大影响。敬请广大投资者理性投资，注

意投资风险。

八、备查文件

1、《关于大连泊源科技有限公司之股权转让协议》

  广博集团股份有限公司

                       董事会

二○一五年七月三十日